ROMANIA
JUDETUL BISTRITA-NASAUD
CONSILIUL LOCAL BUDESTI

HOTARARE
privind aprobarea alipirii a doua imobile proprietate publica a comunei Budesti

Consiliul local al comunei Budesti intrunit in sedinta extraordinara in data de 10 iulie
2019,

Avand in vedere:

Referatul de aprobare nr. 1983/03.07.2020 al primarului comunei Budesti;

Raportul nr. 1984/03.07.2020 al compartimentului agricol, fond funciar, cadastru,
urbanism si amenajarea teritoriului;

Avizul favorabil al Comisiei juridice si de disciplina, administratie publica, apararea
ordinii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor, amenajarea teritoriului i
urbanism, protectia mediului si turism nr. 2051 din 10.07.2020;

Avizul favorabil al Comisiei pentru programe de dezvoltare economica si sociala, buget
- finante, investitii, agricultura, administrarea domeniului public si privat al comunei nr. 2051
din 10.07.2020;

Certificatul de urbanism nr. 10 din 03.07.2020 eliberat pentru alipirea a doua loturi de
teren;

Extrasul de carte funciarad nr. 25209 Budesti eliberat de Oficiul de Cadastru si
Publicitate Imobiliara Bistrita-Nasaud;

Extrasul de carte funciara nr. 25378 Budesti eliberat de Oficiul de Cadastru si
Publicitate Imobiliara Bistrita-Nasaud;

Documentatia tehnica intocmita de SC Ingro Consult SRL pentru alipirea a doua
imobile proprietatea publica a comunei Budesti;

in conformitate cu:

Prevederile art. 858 si urmatoarele, art. 879 alin.1 si alin.5, art. 880 din Legea nr.
287/2009 privind Codul Civil;

Prevederile art. 25 din Legea cadastrului si a publicitati imobiliare nr. 7/1996,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Prevederile Ordinului nr. 700/2014 al directorului general al Agentiei Nationale de
cadastru si Publicitate Imobiliara privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si
inscriere Tn evidentele de cadastru si carte funciara, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul prevederilor art.129 alin.1, alin.2 lit."c”, alin.6 lit."c”, alin.7 lit."a” Ilit.”f" si
lit."k”, alin.14, art.139 alin.3 lit."g” si art. 286 alin.4 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba alipirea unor imobile situate in comuna Budesti, intravilanul satului
Budesti-Fanate, proprietate publica a Comunei Budesti, dupd cum urmeaza: terenul in
suprafatd de 56 mp, identificat in CF 25209 Budesti, cu terenul in suprafatd de 167 mp,
identificat in CF 25378 Budesti, formand imobilul in suprafata de 223 mp cu numar cadastral
nou ce urmeaza a fi atribuit de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Bistrita —
Nasaud, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarére.

Art.2. Prezenta hotarare constituie titlu necesar Oficiului de Cadastru si Publicitate
Imobiliara Bistrita-Nasaud pentru inscrierea in cartea funciara a imobilului rezultat prin
efectuarea alipirii.



Art.3. Dupa indeplinirea formalitatilor de publicitate si carte funciara, imobilul rezultat
in urma alipirii aprobate la art. 1, va fi inscris in Inventarul bunurilor care apartin domeniului
public al comunei Budesti, care va fi actualizat in termen de 90 de zile, cu respectarea
prevederilor legale.

Art.4. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotaréari se incredinteaza
Primarul comunei Budesti si Compartimentul agricol, fond funciar, cadastru, urbanism si
amenajarea teritoriului.

Art.5. Prezenta hotaréare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Budesti, in
sedinta extraordinara, cu respectarea art.139 alin.3 lit."g” din Codul Administrativ, respectiv
cu un numarde _ 10  voturi “pentru”, _x__ “ impotriva”, _x__ “abtineri” din _10  consilieri
prezenti.

Art.6. — Secretarul general al comunei Budesti va comunica prezenta hotarare cu:

- Institutia Prefectului - judetul Bistrita-Nasaud;

- Primarul comunei Budesti;

- Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Bistrita-Nasaud,

- Compartimentul agricol, fond funciar, cadastru, urbanism si amenajarea

teritoriului;
- Compartimentul financiar contabil, administrativ.
PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA
RODICA VARO SECRETAR GENERAL

IOAN HEDES

Budesti la 10 iulie 2020
Nr. 20



	HOTĂRÂRE
	privind aprobarea alipirii a două imobile proprietate publică a comunei Budești

	Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism nr. 2051 din 10.0...
	Avizul favorabil al Comisiei pentru programe de dezvoltare economică și socială, buget - finanţe, investiţii, agricultură,  administrarea domeniului public şi privat al comunei nr. 2051 din 10.07.2020;
	Certificatul de urbanism nr. 10 din 03.07.2020 eliberat pentru alipirea a două loturi de teren;
	Extrasul de carte funciară nr. 25209 Budești eliberat de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Bistrița-Năsăud;
	Extrasul de carte funciară nr. 25378 Budești eliberat de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Bistrița-Năsăud;
	Documentația tehnică întocmită de SC Ingro Consult SRL pentru alipirea a două imobile proprietatea publică a comunei Budești;
	În conformitate cu:
	Prevederile art. 858 şi următoarele, art. 879 alin.1 și alin.5, art. 880 din Legea nr. 287/2009 privind  Codul  Civil;
	PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ
	RODICA VARO                                           SECRETAR GENERAL

